
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

отдел образования Администрации Льговского района Курской области

П Р И К А З

от 20.03.2023 № 1-27

г. Льгов

Об итогах муниципального конкурса юных чтецов 
«Живая классика» 2023

В рамках реализации государственной программы Курской области 
«Развитие образования в Курской области», утвержденной постановлением 
Администрации Курской области от 15.10.2013 г. №737-па, в целях 
повышения интереса к чтению у обучающихся 9 марта 2023 г. был 
проведен муниципальный этап Всероссийского конкурса чтецов «Живая 
классика» 2023 на базе МБОУ «Селекционная СОШ» Льгов. В нём 
приняли участие 33 школьника из 13 средних (МБОУ 
«Верхнедеревенская СОШ», МБОУ «Шерекинская СОШ», МБОУ 
«Кудинцевская СОШ», МБОУ «Банищанская СОШ», МБОУ «Густомойская 
СОШ», МБОУ «Фитижская СОШ», МБОУ «Селекционная СОШ», МБОУ 
«Кромбыковская СОШ», МБОУ «Марицкая СОШ», МБОУ «Иванниковекая 
СОШ», МБОУ «Городенекая СОШ», МБОУ «Колонтаевская СОШ», СБОУ 
«Большеугонекая СОШ» и 3 основных общеобразовательных учреждений 
(МБОУ «Сугровская 00111». МБОУ «Малеевская ООШ», Ольшанская 
ООШ).
В рамках конкурса участники декламируют отрывки из выбранных ими 
прозаических художественных произведений российских или зарубежных 
авторов . Соревновались в этом году учащиеся 5 - 1 1  классов. Выступления 
оценивались жюри по следующим критериям:

С выбор текста произведения;
У способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и

эмоциональное воздействие на слушателей;
У грамотная речь;
У дикция, расстановка логических ударений, пауз.

В состав жюри входили представители МКУ «Льговский РМК (центр)», 
учителя русского языка и литературы из общеобразовательных школ района. 
Жюри районного конкурса, прослушав выступления участников, 
отметило творческий подход участников и их руководителей к 
подготовке заданий, были выполнены все условия конкурса. Такая работа 
способствует формированию правильной, красивой, образной речи,



популяризации произведений русской и зарубежной литера гусь:. ..:лж...-...ет 
любовь к художественному слову. На основании вышепзложендс:\

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить решение жюри конкурса чтецов «Живая классик.. 1 1 ’
2. Распределить места следующим образом:

в 1 возрастной группе (5- 6 классы)
1 место:
-Ковалёв Матвей, обучающийся 5 класса МБОУ «Малеевская ООЕ; 
(руководитель Меркулова Н.А.., учитель английского языка);

2 место:
-Головачёва Анастасия, обучающаяся 5 класса МБОУ « Марицкая СОП1 
имени капитана 1 ранга К.А. Иванова » (руководитель Языкова Т.В.. 
учитель русского языка и литературы);
- Атрепьев Артём, обучающийся ся 6 класса МБОУ «Марицкая СОИ 1 имени 
капитана i ранга К.А. Иванова» (руководитель Языкова Г.В., учитель 
русского языка и литературы);

3 место:
- Парфинович Виолетта, обучающаяся 5 класса МБОУ «Густомойская 
С ОШ» (руководитель Куликова О.И.., учитель русского языка и литературы):

во 2 возрастной группе (7- 8 классы»
1 место:

- Павлова София, обучающаяся 8 класса МБОУ «Кудинцевская С ОШ» 
(руководитель Шенолухипа Т.В., учитель русского языка и 
литературы);
- Сыпко Вера, обучающаяся 8 класса МБОУ «К\ дшщевекая СОШ» 
(руководитель Шенолухипа Г.В., учитель русского языка и 
литературы);

2 место:
- Мирзоева Амина, обучающаяся 7 класса МБОУ «Марицкая СОШ имени 

капитана 1 ранга К.А. Иванова» (руководитель Языкова Т.В., \ чшель 
русского языка и литературы);
3 место:

Познакомкина Елизавета. об\ чающаяся 7 класса МБОУ «Колонтаевская 
СОШ» ( руководитель Тепсикоева Л.К., учитель русского языка и 
литературы);
-  Найдёпкова Фаина, обучающаяся 8 класса МБОУ «Городенекая СОШ» 
(руководитель Жарких Г.А.., учитель р\сского языка и литературы);



в 3 возрастной группе (9,10,11 классы)
2 место:
- Рубекина Мария, обучающаяся 10 класса МБОУ «Селекционная СОШ» 
(руководитель Сайкова Г.А., учитель русского языка и литературы);
3 место:
- Захарутин Даниил, обучающийся 9 класса МБОУ «Ольшанская 

ООШСОШ» (руководитель Ходина О.С., учитель русского языка и 
литературы);
- Петрова Ангелина, обучающаяся 9 класса МБОУ «Шерекинская СОШ» 
(руководитель Асеева Д.А., учитель русского языка и литературы);
- Шломин Денис, обучающийся 11 класса МБОУ «Верхнедеревенская 
СОШ» (руководитель Дударева С.Н., учитель русского языка и 
литературы).

3. Объявить благодарность учителям, подготовившим победителей и 
призёров муниципального конкурса чтецов «Живая классика» 2023:
- Меркуловой Н.А.- учитель английского языка МБОУ «Малеевская ООШ» 
(подготовила победителя);
- Шеполухиной Т.В. - учитель русского языка и литературы МБОУ 
« Кудинцевская СОШ» (подготовила 2 победителя);

Куликовой 0.11. - учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Густомойская СОШ» (подготовила 1 призёра);
- Языковой Т.В. -  учитель русского языка и литературы МБОУ «Марицкая 
СОШ имени капитана 1 ранга К.А. Иванова» (подготовила 3-х призёров);
- Тепсикоевой Л.К.- учитель русского языка и литературы МБОУ
«Колонтаевская СОШ» (подготовила призёра);
- Жарких Т.А.- учитель русского языка и литературы МБОУ « Городенская 
СОШ» (подготовила призёра);

Ходиной О.С.- учитель русского языка и литературы МБОУ
«Ольшанская ООШ» (подготовила призёра);
- Асеевой Д.С. - учитель русского языка и литературы МБОУ «Шерекинская 
СОШ» (подготовила призёра);

Дударевой С.Н. - учи гель русског о языка и литературы МБОУ
«Верхнедеревенская СОШ» (подготовила призёра).

Сайковой Т.А. - \ читель русского языка и литературы МБОУ
«Селекционная СОШ» (подготовила призёра).

5. Направить победителей муниципального этапа конкурса чтецов 
«Живая классика» 2023 на региональный этап конкурса.



6. Отметить обучающихся, принявших участие в муниципальном 
конкурсе чтецов «Живая классика»:

№п/и Ф.И.О. участника Клас
с

Школа Подготовил
участника

1. Степин Егор 5 МБ О У
«Верхнедеревенская 
СОШ» Льговского 
района Курской 
области

Дударева С.Н.- 
учитель русского 
языка и литературы 
МБОУ
«Верхнедеревенская 
СОШ» Льговского 
района Курской 
области

2. Алмосов Андрей 5 МБОУ «Фитижская Бажуткина О.З.-
СОШ» Льговского учитель русского
района Курской языка и литературы
области МБОУ «Фитижская

СОШ» Льговского
района Курской
области

3. Шепталова Ева 5 МБОУ Соболева О.И.-
«Колонтаевская учитель русского
СОШ» Льговского языка и литературы
района Курской МБОУ
области «Колонтаевская

СОШ» Льговского
района Курской
области

4. Захарутин Роман 5 МБОУ Ходина О.С.-
«Ольшанская учитель русского
00111» Льговского языка и литературы
района Курской МБОУ
области «Ольшанская

ООП!» Льговского
района Курской
области

5. Мануйлов Михаил 5 МБОУ Биденко Г. В,-
«Большеугонская учитель русского
С 0111» Льговского языка и литературы
района Курской МБОУ
области «Большеугонская

СОШ» Льговского
района Курской
области



Асеев Евгений ! 5

Гапеева Татьяна э

I Кузнецова Ксения j 6

Масленников j 6
Андрей 1

| Сухойванова Мария j 7

I Реукова Елизавета , 7
I У I

МБОУ i 
: «Кромбыковская 
С ОШ им. Героя 
Советского Союза 
Г.И. Гурьева» 
Льговского района 
Курской области

Машкина Л.М.- 
учитель русского 
языка и литературы 
МБОУ
«Кромбыковская 
СОШ им. Героя 
Советского Союза 
Г.И. Гурьева» 
Льговского района 
Курской области

МБОУ «Марицкая 
СОШ имени 

i  капитана 1 ранга 
К.А. Иванова»

.

Льговского района 
Курской области

j

Языкова Т.В.- 
учитель русского 
языка и литературы 
МБОУ Марицкая 
«СОШ имени 
капитана 1 ранга 
К.А. Иванова» 
Льговского района 
Курской области

МБОУ
«Шере кине кая 

1 СОШ» Льговского 
района Курской 
области

Соколова Т.А.- 
учитель русского 
языка и литературы ; 
МБОУ
«Шерекинская 
С011Б> Льговского 
района Курской ' 
области

! МБОУ
Болыпеугопская 
СОШ» Льговского 
района Курской 

! области

Биденко Г.В.- 
учитель русского 
языка и литературы , 
МБОУ
«Болыпеу гоне кая 
СОШ» Льговского 
района Курской
области

МБОУ
«Колонтаевская 
СОШ» Льговского 
района Курской 
области

Тепсикоева Л.К.- 
учитель русского 
языка и литературы 
МБОУ

1 «Колонтаевская 
СОШ» Льговского

■

; района Курской 
области

МБОУ 11узанова М.М._______i----------------------- —



«Селекционная учитель русского
С ОIII» Льговского языка и литературы 
района Курской . МБОУ 
области «Селекционная

СОШ» Льговского 
района Курской 
области

12. Коростелёва Яна 7 МБ 0 3 ’ Красникова И.А .  -
«Банищанская учитель русского

' СОШ» Льговского языка и литературы
района Курской МБОУ
области «Банищанская

i СОШ» Льговского
!
1 района Курской

1 области
13. Воскова Надежда 7 1 МБОУ Куликова 0 .11.-

' «Густомойская учитель русского
! СОШ» Льговского языка и литературы

района Курской МБОУ
облает «Г устомойская

СОШ» Льговского
района Курской
облас ги

14. Алмосова Ирина 7 МБОУ «Фитижская Банина О.Н.-
СОШ» Льговского учитель русского
района Курской языка и литературы

1 ! области МБОУ «Фитижская
СОШ» Льговского

! района Курской
1_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 1_ _ ._ _ _ _ _ _

, области
15. 11олянский Иван 7 МБОУ Жабцева Г.В.-

«Иванчиковская учитель русского
! СОШ» Льговского языка и литературы

' 1
района Курской М Б О У

| области «11ванчиковская
-I СОШ» Льговского

района Курской
области

16. Смолянинов 8 МБОУ Соколова Т.А.-
Альберт «Шерекинская учитель русского

СОШ» Льговского языка и литературы
района Курской МБОУ
области «Шерекинская

СОШ» Льговского



Борисова Екатерина | 8

i
|
i

района Курской 
области

17. МБОУ
«Верхнедеревенская 
СОШ» Льговского 
района Курской
области

Колембет Н.И.- 
учитель русского 
языка и литературы 
МБОУ
«Верхнедеревенская 
СОШ» Льговского 
района Курской 
области

18. Сибилёв Артём i 8 МБОУ
—

Шеполухина Т.В. -
«Кудинцевская учитель русского
С ОШ» Льговского языка и литературы
района Курской МБОУ
области «Кудинцевская

СОШ» Льговского 
района Курской 
области

7. Выразить благодарность администрации МБОУ «Селекционная СОШ» 
Льговского района Курской области за предоставленное помещение для 
проведения муниципального этапа конкурса чтецов «Живая классика».
8. Выразить благодарность Языковой Г.В., учителю русского языка и 
литературы МБОУ Марицкая «СОШ имени капитана 1 ранга К.А. Иванова» 
Льговского района Курской области, за оказанную помощь в подготовке 
конкурса чтецов «Живая классика».
9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зав. МКУ 
«Льговский РМК (центр)» Толкачёва В.В..
10. Приказ вступает в сил)' со дня его подписания.

Начальник
отдела образования Администрации 
Льговского района Курской области Ю.Н. Плеханов


